REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer informações detalhadas sobre a existência de
plano  de  patrolamento  e  encascalhamento  das  vias
utilizadas pelas linhas de transporte coletivo T3 e T6, o
cronograma de execução dos serviços e os recursos já
destinados  para  a  manutenção  dessas  estradas,
garantindo transparência e eficiência na prestação de
serviços à população.

Documento ______

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O  Vereador  Luis  Fernando  Braite,  vem  respeitosamente,  com  base  no  que
preceitua o art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado
pelo douto Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine
aos setores competentes que prestem as seguintes informações:

Requer as seguintes informações:

a)  Existência de plano de patrolamento e encascalhamento das vias utilizadas
pelas linhas de transporte coletivo T3 e T6, que atendem a região da COBEC;

b) Cronograma previsto para execução dos serviços de manutenção;

c) Recursos já destinados para manutenção dessas estradas e prazos para sua
conclusão.

JUSTIFICATIVA

As linhas de transporte coletivo T3 e T6 desempenham papel fundamental no
deslocamento de trabalhadores, estudantes e moradores da região da COBEC. A qualidade e
conservação  das  vias  percorridas  por  estas  linhas  impactam  diretamente  na  segurança,  no
conforto e na eficiência do transporte público, além de influenciar na preservação dos veículos
e na redução de custos operacionais.

Uruguaiana, 05 de setembro de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-09-05T10:13:13-0300